



## Daily Current Affairs : 19.03.2023

1-India will host the Shanghai Cooperation Organisation(SCO) Tourism Ministers' Meeting (TMM) on March 17-18 in Kashi (Varanasi), which has been designated as the first cultural capital of the SCO.

भारत 17-18 मार्च को काशी (वाराणसी) में शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) पर्यटन मंत्रियों की बैठक (टीएमएम) की मेजबानी करेगा, जिसे एससीओ की पहली सांस्कृतिक राजधानी के रूप में नामित किया गया है।

2-The first international conference of Shanghai Cooperation Organization (SCO) on Shared Buddhist Heritage has begun in New Delhi.

साम्राज्य बौद्ध विरासत पर शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) का पहला अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन नई दिल्ली में शुरू हो गया है।

3-The first-ever Meghalaya International Film Festival started in Meghalaya International Film Festival is a five-day event that kicked off in the State Central Library. It was inaugurated by the Meghalaya Tourism Minister Paul Lyngdoh.

मेघालय अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव में पहली बार शुरू हुआ मेघालय अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव पांच दिवसीय कार्यक्रम है जो राज्य केंद्रीय पुस्तकालय में शुरू हुआ। इसका उद्घाटन मेघालय के पर्यटन मंत्री पॉल लिंगदोह ने किया था।

**4-Union Minister of Agriculture Narendra Singh Tomar has inaugurated a 5-day cultural program "AgriUnifest" in Bengaluru.**

केंद्रीय कृषि मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने बेंगलुरु में 5 दिवसीय सांस्कृतिक कार्यक्रम "एग्रियूनिफेस्ट" का उद्घाटन किया।

**5-India has signed an agreement with World Bank to construct the Green National Highway Corridors Project in four States**

भारत ने चार राज्यों में ग्रीन नेशनल हाईवे कॉरिडोर परियोजना के निर्माण के लिए विश्व बैंक के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।

**6-Railways took an initiative to start a Trans tea stall at Guwahati Railway Station. The tea stall will be fully managed and operated by transgender persons.**

रेलवे ने गुवाहाटी रेलवे स्टेशन पर ट्रांस टी स्टॉल शुरू करने की पहल की। चाय की दुकान पूरी तरह से ट्रांसजेंडर व्यक्तियों द्वारा प्रबंधित और संचालित की जाएगी।

**7-Singapore's Changi Airport is once again the best airport in the world, according to the annual ranking by Skytrax.**

स्काईट्रैक्स की वार्षिक रैंकिंग के अनुसार, सिंगापुर का चांगी हवाई अड्डा एक बार फिर दुनिया का सबसे अच्छा हवाई अड्डा है।

**8-New Goa Manohar International Airport wins best sustainable Greenfield airport award.**

न्यू गोवा मनोहर इंटरनेशनल एयरपोर्ट ने बेस्ट सस्टेनेबल ग्रीनफील्ड एयरपोर्ट अवार्ड जीता।

**9-Banks from 18 countries have been permitted by the Reserve Bank of India (RBI) to open Special Vostro Rupee Accounts (SVRAs) for settling payments in Indian rupees.**

भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) द्वारा 18 देशों के बैंकों को भारतीय रुपये में भुगतान निपटाने के लिए विशेष वोस्ट्रो रुपया खाता (एसवीआरए) खोलने की अनुमति दी गई है।

**10-The Singapore Army and Indian Army participated in the 13th edition of Exercise Bold Kurukshetra, a bilateral armour exercise from 06-13 March 2023 at Jodhpur Military Station, India.**

सिंगापुर सेना और भारतीय सेना ने भारत के जोधपुर मिलिट्री स्टेशन में 06-13 मार्च 2023 तक द्विपक्षीय कवच अभ्यास बोल्ड कुरुक्षेत्र के 13वें संस्करण में भाग लिया।